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Abstrakt

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila Chov daňků a muflonů ve farmovém

chovu.

Cílem práce bylo shromáždit dostupné informace o chovu daňků a muflonů

ve volném chovu a porovnat s farmovým způsobem chovu zejména s ohledem na

jejich chování.

Chov daňků a muflonů se v České republice začal rozšiřovat teprve nedávno.

Souvisí to zejména s vysokými náklady na chov a náročností na životní prostor

těchto zvířat. Práce je zaměřena na získání dostupných informací v popisu obou

druhů při souběžném chovu na jedné farmě.

Práce byla realizována na farmě, která se nachází v Plzeňském kraji a byla

založena v roce 2007. Farma leží v nadmořské výšce 532 m n. m. na rozloze 2,5 ha.

V době založení bylo na farmě 7 daňků a 4 mufloni. V době sledování, které

proběhlo v roce 2013, stádo tvořilo celkem 11 muflonů a 17 daňků.

Na farmě byla provedena celkem 3 etologická sledování.

Podle sledování, která byla uskutečněna, bylo zjištěno, že jako dominantnější

se jevila mufloní zvěř a to hlavně v době přijmu potravy. Sledovaná stáda se nedržela

pospolu, daňčí zvěř byla převážně v blízkosti pastevní plochy a mufloni spíše

v lesním porostu. Provedeným pozorováním docházím k názoru, že chování daňčí

a mufloní zvěře ve volné přírodě se oproti farmovému chovu výrazně neliší.

Klíčová slova: muflon, daněk, farmový chov, etologie

Abstract

As about the Bachelor's thesis I chose breeding deer and muflon farmed.

The aim of the study is to evaluate basic expressions of both species of

animals breeding on farm regard to changes during pasturage period.

Breeding of moufflons and fallow-deers has started to expand in the Czech

republic recently. It is joined with hight costs of breeding and exacting for live space.

The study is intented to obtain available information about description of both

species and their mutual breeding on the farm.

The work was carried out at the farm , located in the Pilsen Region and was

established in 2007. The farm is situated at an altitude of 532 m above sea level in an

area of 2.5 hectares . At the time of establishment was on a farm seven fallow deer

and mouflon 4 . In follow-up , which took place in 2013, the herd consisted of 11

mouflon and fallow deer 17.

The farm was a total of 3 Ethology monitoring.

By monitoring that has been carried out, it was found that as the dominant

appeared mouflons mainly during intake. Monitored herd did not hold together,

fallow deer was mainly near the grazing areas and buffoons rather in the forest.

Carried out observations lead me to believe that the behavior of fallow deer and

mouflon wild versus farm breeding is significantly different.

Key words: moufflon, falloe-deer, farm breeding, ethology
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1. Úvod

Chov daňků a muflonů ve farmovém chovu je v našich podmínkách uplatňován

zejména v podhorských a horských oblastech, v místech, kde tyto druhy žily volně

po dlouhou dobu bez vlivu člověka.

Asociace farmových chovů jelenovitých, kde jsou jednotliví chovatelé sdruženi,

má v současné době 150 členů. Asociace za dobu své existence navázala kontakt

s chovateli z různých zemí EU. Úzce spolupracuje s bavorskými a rakouskými

farmáři v posledních letech i s chovateli na Slovenku a v Polsku.

Téma práce bylo vybráno, protože sledovaná farma se nachází v místech, kde

trávím volný čas a zajímalo mě, jak tyto dva druhy společně mohou žít na jedné

farmě. Měla jsem možnost aktivně se účastnit chodu farmy (např. krmení zvířat,

očkování, veterinární vyšetření) a tím získat lepší poznatky o chování zvířat.

Cílem bakalářské práce bylo shromáždit dostupné informace o chovu daňků

a muflonů ve volném chovu a porovnat s farmovým způsobem chovu zejména

s ohledem na jejich chování.

Na farmě Mokrosuky se společným chovem daňků a muflonů byly zjištěny

stávající podmínky chovu, velikost a strukturu stád, původ zvířat, management stád

apod.

Celkem byla provedena 3 etologická sledování základních projevů chování

s cílem podchytit zvyky jednotlivých druhů zvířat, popsat vzájemné vztahy mezi

druhy.
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2. Literární část

2.1 Muflon

V následující tabulce (viz. tab. č 1) je uvedena vědecká klasifikace mufloní zvěře.

Tabulka č. 1: Vědecká klasifikace

Třída Savci (Mammalia)

Podtřída Živorodí (Theria)

Nadřád Placentálové (Placentalia)

Řád Sudokopytníci ( Artiodactyla)

Podřád Přežvýkaví (Ruminantia)

Nadčeleď Dutorozí (Bividae)

Čeleď Turovití (Bovidae)

Podčeleď Kozy a ovce (Caprinae)

Tribus Kozy (Caprini)

Rod Ovce (Ovis)

Druh Ovce mufloní (Ovis orientalis)

Poddruh Muflon (Ovis gmelina musimon)

zdroj: FRIEDRICH, HERBERT (2007)

Historie mufloní zvěře

Ačkoliv muflon byl na evropské pevnině již od roku 1566 a v následujících dvou

stoletích byl chován v zoologických zahradách a oborách, teprve kolem roku 1870

došlo k jeho vysazení do volné přírody v Evropě, a to v Apeninách. Počátek učinili

Slováci, následovali Maďaři. Německo v roce 2007 slavilo sté výročí zavedení

mufloní zvěře. Jestliže v roce 1939 se stav tohoto druhu uváděl jako 8000 kusů v celé

Evropě, v roce 2007 byl odhadován na 84 000 kusů.

Špatně chápaný neodborný chov vedl stejně jako u dalších druhů spárkaté zvěře

k přemnožení populace, a tím k narušení ekologické rovnováhy a ke škodám

v lesním i zemědělském hospodářství (VALA, ZABLOUDIL, 2008).

Mufloní zvěř se podle věku dělí do věkových tříd (viz. tab. č. 2).

11

Tabulka č. 2: Věkové třídy muflonů

Jedno až tříletí Mladý

Čtyři až šestiletí Dospívající

Sedmiletí až starší Dospělí

zdroj: RAKUŠAN a kol. (1979)

2.2 Popis

Muflon je robustní zvíře, působící estetickou postavou i zbarvením. Z mohutného

trupu, neseného silnými běhy a pokrytého krátkou srstí, v zimním rouše delší,

vyrůstá silný krk, s ještě působivější dlouhou tmavou hřívou, na které vyrůstají rohy

zvané toulce, léty se zvětšující.

Slechy jsou krátké s šedým okrajem a uvnitř bílé. S věkem jejich šedé orámování

bělá a živě vypadající světla mají stále výraznější ,,brýle“. Kolem svíráku se tvoří

obličejová ,,maska“.

V pohybu působí mufloní zvěř často nemotorně a těkavě, na druhou stranu je

bleskově rychlá a na útěku dokáže vyvinout neuvěřitelnou rychlost a obratnost při

překonávání překážek (ANONYM 3).

Velikost

Výška, velikost lebky a mohutnost toulců stejně jako tělesná hmotnost jsou

rozdílně v té které populaci. Příčinou těchto rozdílu je biotop, mohou být také

podmíněny geneticky (FRIEDRICH, HERBERT, 2007).

Hmotnost

Hmotnost muflona je různá podle regionu. LOCHMAN (1979) zkoumal hmotnost

a její úbytek po vyvržení, hmotnost hlavy u celkem 130 kusů mufloní zvěře

v tehdejší ČSSR (viz. tab. č. 3).
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Tabulka č. 3: Rozdělení hmotnosti u mufloní zvěře

Hmotnost živá

(kg)

Hmotnost

s hlavou

vyvrženo (kg)

Vyvržený kus

Hlava

min. max. min. max. kg % min. kg max. %

Muflončata 9,0 19,5 5,5 13,0 5,28 36,49 0,5 1,5 5,47

Muflonka 22,0 28,0 14,2 18,5 8,55 34,28 0,9 2,0 5,49

Mladý muflon 33,2 40,0 19,0 27,5 11,94 32,34 3,2 4,3 10,07

Starý muflon 41,3 58,0 27,1 43,0 13,63 28,98 3,8 7,8 12,42

Stará muflonka 27,0 35,5 15,5 23,2 12,94 42,68 1,2 2,6 5,08

zdroj: LOCHMAN (1979)

Srst

Základní barva jarní srsti, světle hnědá až rezavě červená, odpovídá přirozené,

s roční dobou se měnicí barvě tak zvané macchie, což je porost, tvořený pichlavými

neopadavými keři na zvětralých karbonátech. Zimní šat je tmavší, u muflona

kaštanově hnědý s tmavou hřívou a bílým sedlem; muflonce šedavé tóny se sedlem

propůjčující bledší zbarvení.


[…]


U zvířat žijících stádovým způsobem života existuje hierarchické uspořádání,

které určuje úlohu jedince, zabezpečuje pořádek a harmonii a tak umožňuje soužití

ve skupině (VOŘÍŠKOVÁ a kol., 2001). Podle provedených pozorování u muflonů

a daňků jsou na farmě vztahy obou stád již uspořádané a mimo období říje

nedochází ke konfliktům jak mezidruhově tak vnitrodruhově.

Zásadou dobrého mysliveckého hospodáře, ale i každého myslivce (FORST

a kol., 1966) by mělo být, aby nadějná zvěř jak ve zvěřině, tak v trofeji zůstala

v populaci co nejdéle, aby se mohla plně uplatnit v reprodukci. Touto zásadou se řídí

i majitel sledované farmy.
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6. Souhrn a závěr

Současná doba přináší nové trendy v chovu zvířat všeobecně, ať už v druhovém

spektru chovaných živočichů nebo v nově používaných technologiích. Jedním z nich

je i chov zoologických druhů řazených tradičně podle zákona o myslivosti mezi zvěř,

v jiném chovatelském režimu než v tradičních honitbách či oborách. Navenek se to

projevuje zejména polo krotkými stádečky muflonů či daňků v sousedství rodinných

domů na přilehlých zahradách, kde fungují jako biologická sekačka travního porostu.

Z legislativního podhledu lze zvířata řazená mezi zvěř chovat v následujících

právních režimech. Buď podle zákona o myslivosti (§ 2, písm. c, d, zákona

č. 449/2001 Sb.) v klasickém chovu tzn. v honitbě, oborním chovu nebo v bažantnici.

Případně podle téhož zákona lze s příslušným souhlasem chovat zvířata v zajetí

(ANONYM 7).

Podle zákona o veterinární péči (zákon č. 166/1999 Sb.) je možné chovat zvířata

také ve farmovém chovu. Farmový chov je zaměřen na hospodářské využití

živočišných produktů chovaných zvířat, prioritně masa. Na zvěř ve farmovém chovu

je nahlíženo jako na hospodářské zvíře. Zvířata a jejich mláďata, která byla chována

ve farmových chovech je zakázáno vypouštět do volných honiteb. Od počátku roku

2012 umožňuje veterinární legislativa porážet farmovou zvěr pro spotřebu

v domácnosti chovatele (ANONYM 8).

V práci jsem popsala konkrétní farmu v obci Mokrosuky. V průběhu řešení

bakalářské práce byla provedena celkem tři etologická pozorování – na jaře,

na podzim a v zimě. Zvířata se sdružují spíše do skupinek o několika kusech

a zejména při pastvě se pohybují roztroušeně po celé ploše obory. Mladí a středně

staří daňci se sdružují do větších skupin, starší daňci žijí samotářsky nebo v malých

skupinách. Tlupu zpravidla vodí mladý (i špičák) až středně starý daněk. Nejstarší

daňci chodí zpravidla poslední. Špičáci i tříletý daňci bývají často připojeni

k mateřské tlupě nebo tvoří samostatnou tzv. ,,mládeneckou“ tlupu. Zvířata

se neustále pohybují po celém prostoru farmy a ani k odpočinku nemají vyhrazené

místo, kde by pravidelně uléhala.

Počet samců v chované skupině a jejich věkové rozložení byly příčinou častých

potyček v období říje. Bylo by tedy vhodné mít ve stádě méně samců, čímž by

se předešlo podobným situacím.
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 Zajímavá byla možnost porovnání mateřského chování zvlášť u danělek

a muflonek. Zatímco daněla brávala daňče sebou na pastvu, chránila ho před

ostatními zvířaty a byla na ní znát ostražitost, pokud se objevil člověk v oboře.

Muflonka donášela potravu muflončeti. Také ona však stejně byla ostražitá, pokud

se objevil někdo cizí v oboře.

Porovnáme-li chování daňčí a mufloní zvěře ve volné přírodě a farmovém chovu,

je velmi podobné. Pokud nejsou zvířata rušena a mají zajištěno uspokojování

potravních nároků úspěšně prospívají. Konkurence mezi druhy spárkaté zvěře vzniká

převážně v době přijmu potravy. Ve volné přírodě při nedostatku potravy dochází

ke značnému zatížení prostředí. To sebou nese řadu problémů. Zvěř ve volné přírodě

migruje za potravou a způsobuje škodu na dalším porostu. Ve farmovém chovu jsou

tyto škody menší díky pravidelnému přikrmování a lepší kontrole ve struktuře

a managementu stád.

Ke zlepšení stávajících podmínek na sledované farmě by bylo vhodné upravit

v některých částech koryto potoka tak, aby při zvýšeném průtoku nedocházelo

k rozvodnění. Důsledkem časté koncentrace zvířat v okolí krmeliště zde dochází

ke značnému rozbahnění terénu, to by odstranilo zpevnění krmeliště například

panely. Rovněž rozdělení pastviny a její postupné spásání by vzhledem obnově

porostu bylo vhodnější.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Tvarové vady lopat
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Příloha č. 2: Fotodokumentace

Mufloní pár

zdroj: Anonym 10

Mufloni na farmě

„

Foto: Romana Löffelmannová

Daňci na farmě

Foto: Romana Löffelmannová

Zimoviště pro daňčí zvěř

Foto: Romana Löffelmannová

Zimoviště pro mufloní zvěř

Foto: Romana Löffelmannová

Ohrazení farmy

Foto: Romana Löffelmannová

Vjezd na farmu

Foto: Romana Löffelmannová

Potůček na farmě

Foto: Romana Löffelmannová

Zalesněná část farmy

Foto: Romana Löffelmannová

Pastvina

Foto: Romana Löffelmannová

Vyznačení hranic farmy

zdroj: ANONYM 12

Daňčí stádo

zdroj: ANONYM 11

Ulovený muflon

Foto: Romana Löffelmannová