Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok:
Název práce: Chov daňků a muflonů ve farmovém chovu
Student: Romana Löffelmannová
Katedra: Katedra Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Ing. Josef Malík
Pracoviště oponenta: Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 25. 04. 2014

Podpis oponenta